335–338. — Hausmann, *Kaiser Friedrich II. und Österreich* (1974), S. 235. — Härtel, *Pittener Gebiet* (1977), S. 56. — Amon, *Pfarrgründungen* (1980), S. 58–59. — Grill, *Parzival* (BlHk 57 H. 4, 1983), S. 100. — Zauner, *Siedlungs- und Herrschaftsgeschichte* (1987), S. 472. — Bernhard, *Geschichte Seiz I* (1987), S. 14. — Sonnleitner, *Bischöfliches Selbstverständnis* (AfD 37, 1991), S. 212 (Anm. 267). — Amon, *Kirche und Volk* (ZHVSt 83, 1992), S. 32. — Purkarthofer/Habersack, *Hainersdorf* (1992), S. 144–146. — Schillinger-Praßl, *Straden-Marktl* (ZHVSt 85, 1994), S. 200, 206. — Amon, *Kirche in Dudleipin* (ZHVSt 93, 2002), S. 37, 39, 44–45. — Zehetmayer, *Landtaidinge* (ZHVSt 94, 2003), S. 108 (Anm. 162, 163). — Murauer, *Streitbeilegung* (MIÖG Erg. 42, 2002), S. 54. — Kosi, *Predurbane ali zgodnjeurbane nasebine?* (ZČ 59/3–4, 2005), S. 329 Anm. 392. — Bernhard, *Zisterzienserurkunden* (2005), S. 49. — Kos, *Burg* (2006), S. 357 (Anm. 418). — Vidmar, *Herren von Pettau* (2006), S. 47, 81, 85. — Höfler, *O prvih cerkvah* (2016), S. 30, 72, 81, 82, 83.

Verfasst vom Salzburger Notar Magister Bernhard, siehe Hauthaler/Martin, SUB III, S. 147; Fichtenau/Zöllner, BUB I, S. 243; Härtel, *Pittener Gebiet* (1977), S. 56. Zu Magister Bernhard (= E II H) siehe Martin, *Urkundenwesen* (MIÖG Erg. 9), S. 604–605; Pagitz, *Zwei unbekannte Urkunden* (MGSL 105, 1965), S. 132 Anm. 78; Zöllner, *Projekt einer babenbergischen Heirat* (AfÖG 125, 1966), S. 58–59; Haider, *Kapellanat* (1977), S. 239–240.

Das Original ist vermutlich 1865 in Admont verbrannt, siehe Fichtenau/Zöllner, BUB I, S. 243. Wie es aus dem herzoglichen Archiv nach Admont kam, ist unbekannt, siehe Hauthaler/Martin, SUB III, S. 147. Muchars Kopie im Stiftsarchiv gibt zur Besiegelung an: cum duobus sigillis pendentibus, quorum alter penitus deperditum, alter ita confractum est, ut impressum cognosci amplius nequeat.

Zur zeitlichen Einordnung siehe die Anmerkungen zur Gegenurkunde Herzog Leopolds VI. (= Urkunde Nr. SAEB 10).

Ediert nach B. *Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Gegenurkunde des Herzogs erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. SAEB 10.*

† In nomine sanctę et individue trinitatis, amen. Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam vita hominis cursu lubrico defluit et ex hoc gesta fidelium subtracta memorie de facili^{a)} revocantur in dubium, cautum est et insipientibus commendabile, ut bone fidei contractus scriptorum sagacitate stabiliti posteris relinquuntur. Notum sit igitur per presentem paginam tam presentibus quam etiam nascituris in posterum, quod cum questio moveretur et controversia inter nos ex una parte ac domnum Liupoldum ducem Austrie et Styrie ex altera super castro Vager et super castro Hunsperch nec non super recompensatione eiⁱ facienda pro feudo Chunonis de Weruen ac super iure patronatus ecclesiarum subscriptarum, que sunt in ducatu Styrie, * Lanzenkirchen, Puten, Hartperch, Graze, Walthersdorf, Ruckerspurch, Merin, Rategoyspurch, de communi consensu capituli nostri et de consilio fidelium nostrorum tam clericorum quam laicorum pro tranquillitate^{b)} utriusque partis in hanc formam pacis et compositionis una * cum eo convenimus, quod nos omni iuri^{c)}, quod habuimus vel habere videbamus in predicto iure patronatus quinque ecclesiarum de predictis cessimus, scilicet Lanzenkirchen, Hartperch, Graze, Ruckerspurch et Merin, id ipsum eiⁱ suisque heredibus recognoscendo, salvo iure diocesano, ita tamen, quod nec ipse nec aliquis suorum successorum in reliquis nobis nostrisque successoribus debeat vel possit movere questionem, et ecclesia Salzburgensis plenam et liberam in eis absque omni presentatione sua